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B O K N Y T T

Grunnleggende om materialer
W.J. O’Brien, editor:
Dental materials and their selection
4. edition

ette er en lærebok for 
tannlegestudenter, 

tannleger og alle andre som 
trenger å forstå dentale 
materialer. Boken er inndelt 
i 23 oversiktlige kapiteler 
som omhandler de fleste ty-
per materialer og teknikker 
som benyttes innen odon-

tologi i dag. Enkelte materialer for 
korttidsbruk i munnen, som for ek-
sempel suturmaterialer og sårtilhe-
lingsmaterialer er ikke belyst i det hele 
tatt.

Kapitlene er i hovedsak korte og 
konsise og dekker alt fra materialenes 
egenskaper til metoder som benyttes 
for å bearbeide materialene, men også 
ulike begreper som lys, farge, fargeut-
tak, overflatefenomener, abrasjon og 
bleking er beskrevet. Begreper og kli-
niske problemstillinger er illustrert 
med sort/hvit-bilder og figurer i tre 
farger som letter forståelsen. Ulike 
materialtyper blir som regel fremstilt 
med en oversiktsramme over fordeler 
og ulemper, som gjør det mulig å sam-
menligne de forskjellige materialty-
pene som er beskrevet etter hvilke kri-
terier som er viktige for aktuelle kli-
niske prosedyrer. Hvert kapittel avslut-
tes med en egen ordliste, spørsmål som 
kan diskuteres og spørsmål som du 
skal kunne svare på etter å ha lest tek-
sten. I tillegg er det referanseliste og en 
liste med anbefalt litteratur. Konkrete 
tallverdier for mekaniske egenskaper 
for aktuelle materialer er samlet i en 
lang liste på slutten av boken slik at 
teksten ikke blir tung å lese pga. 
mange tall underveis. Her kommer 
også svarene på spørsmålene fra hvert 
kapittel. En lang og detaljert ordliste 
gjør at boken også egner seg godt som 
oppslagsverk.

Som forfatterne selv bemerker 
i introduksjonen, er det helt umulig for 
denne typen bøker å være fullt oppda-
tert om alle nye og gamle materialer 
innen dette enorme feltet. Boken tar 
derfor sikte på å belyse de grunnleg-

gende prinsipper for materiallære og 
hvilke spesifikke egenskaper som er 
gjeldende for de ulike typene og ulike 
bruksområdene. Hensikten er at lese-
ren skal kunne forstå hvilke kriterier 
som er viktige for den kliniske bruken 
av materialene og på den måten til-
egne seg kunnskap som gjør det mulig 
å vurdere nye materialer på egenhånd. 
Enkelte kapitler om materialtyper der 
det har foregått en stor utvikling 
i senere år, er dermed noe mangelfulle. 
Særlig gjelder dette kapitlene om kera-
miske materialer og implantater. 
Boken er heller ikke vesentlig endret 
i forhold til tidligere utgaver. For opp-
datering om de aller nyeste materia-
lene på markedet bør andre kilder 
benyttes, men denne boken kan anbe-
fales som lærebok for dem som vil lære 
de grunnleggende prinsipper for mate-
riallære og som oppslagsverk til å ha 
i klinikken.
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Treffende om miniskruer
Björn Ludwig, Sebastian Baumgaertel 
og S. Jay Bowman:
Mini-implants in orthodontics; Inn-
ovative anchorage concepts

ensikten med 
denne boken 

er å beskrive bru-
ken av såkalte 
temporære (skrus 
ut etter bruk) for-
ankringsskruer 
(TAD=temporary 
anchorage devices) 

eller miniskruer/mini-implantater un-
der kjeveortopedisk behandling. 
I følge forfatterne finnes det nå vel 30 
systemer på markedet og flere kommer 
til nesten daglig. En skrue er altså ikke 
lenger bare en skrue.

Målgruppen for boken er spesialister 
eller kandidater i kjeveortopedi og til 
en viss grad oralkirurger. Boken er lett 
utvidet i forhold til den tyske utgaven, 

Mini-Implantate in der Kieferorthopä-
die, men med flere medforfattere; 
enkelte med akademiske stillinger, 
muligens for å gi boken større tyngde 
og troverdighet.

Særlig lesverdig er det sarkastiske 
forordet av den munnrappe professor 
Lysle E. Johnston fra Michigan, USA, 
min helt klare favoritt og mitt forbilde 
innen kjeveortopedien, om innovasjo-
ner i kjeveortopedisk behandlingstek-
nikk og mangelen på vitenskapelig 
dokumentasjon: «Traditionally, the 
appliance comes first; the biological 
justification, if any, comes later and 
only in sufficient doses to «sell» the 
appliance. In contemporary orthodon-
tics, a classical example would be the 
claims that a clever piece of plastic or 
a given bracket-archwire combination 
can speak the language of the osteo-
clast, and osteoblast and thereby per-
mit treatment effects that the literature 
argues are impossible.» En treffende 
karakteristikk.

Den pensjonerte professoren skyn-
der seg imidlertid å lovprise miniskru-
ene fordi man endelig kan plassere 
tennene der operatøren ønsker dem, og 
ikke hvor apparatet bestemmer. Det 
kan han kanskje si med et visst viten-
skapelig belegg, fordi litteraturen om 
miniskruer og mini-implantater øker 
jevnt og trutt. Et søk på PubMed ga 
nesten 150 treff, hvorav de fleste er 
publisert etter 2004. Imidlertid skal vi 
ikke kimse av klinisk erfaring, og mye 
av bruken er knyttet til case reports. 
Miniskruene i titan representerer helt 
klart et stort fremskritt i kjeveortope-
disk behandlingsteknikk (hvordan 
klarte vi oss egentlig uten?) og har 
kommet for å bli.

Bokens hovedredaktør, Björn Lud-
wig, er godt kjent blant norske kjeve-
ortopeder etter kurs i Oslo og invita-
sjoner til hans praksis i Moseldalen. 
Boken har karakter av lærebok, inne-
holder åtte kapitler med referanser, og 
er på vel 180 sider. Påfallende lite, 30 
sider, er viet klinisk applikasjon av 
miniskruer sammenliknet med andre 
bøker, f.eks. boka «Applications of 
orthodontic mini-implants», anmeldt 
i NTFs Tidende 2008, nr. 3, side 197. 
Kapitlene omhandler forankring, ulike 
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